Set No. : 1

RET/13/TEST-B

Question Booklet No.

956 Nepali Studies

	(To be fill	ed up by	the candi	date by b	lue/blac	k ball	point pe	n)		
Roll No.					2					
Roll No. (V	Vrite the di	igits in w	ords)					• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
Serial No.	of OMR A	nswer Sh	eet	**********	••••			,, 	•••••	********
Day and D	ate	*******						8		
							(Signa	ature of l	Invigilato	r)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fesh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Queston Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five shbort Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages: 24

ROUGH WORK रफ़ कार्य No. of Questions : 50 प्रश्नों की संख्या : 50

Time: 2 Hours Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे पूर्णांक : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्टों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ट से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01.	Who among the following has made economic determinism the basis of his philosophy.									
	(1)	Karl	Marx	(2)	Plato	(3)	Machiavelli	(4)	Lask	i
	आर <u>ि</u> हे ?	र्वक नि	यतिवादः	को अप	ाने दर्शन का	आधा	र निम्नलिखित	में से वि	केसने	बनाया
	(1)	कार्ल	मार्क्स	(2)	प्लेटो	(3)	मैकियावली	(4)	लास्की	Ì
02.	Wha	it do y	you und	lersta	nd by Secu	larist	n ?			
	(1) Non-acceptance of Religion									
	(2) Restrictions on Religious activities									
	(3)	Equa	al recogi	nition	to all the r	eligio	ons			
	(4) To be a non-believer									
	पर्म निरपेक्षता से आप क्या समझते हैं ?									
	(1) धर्म को मान्यता न देना									
	(2) धार्मिक कार्यों पर प्रतिबन्ध									
	(3) सभी धर्मों को समान महत्व देना									
	(4)	नारित	क होना							
03.	The				olt was :		2			
	(1)		s and B	read		(2)	Rose and Wh	eat		
	(3)	Swor	d			(4)	Iron Rod			
	1857	के वि	ोद्रोह का	प्रतीव	वा :					
	(1)	कमल	एवं रोर्ट	ì		(2)	गुलाब एवं गेहूँ			
	(3)	तलवा	र		3		लौह दण्ड	¥8	5 7	
04.	Com	prene	nsive Te	est Ba	n Treaty (C	TBT)	is related wit	h:		
	(1)		ear Non			(2)	America's Fo		Policy	j
	(3)	Water	r Conse	rvatio	n	(4)	Soil Conserva			

	व्याप	क परमाणु परीक्षण प्रतिबन्ध सन्धि	r (CT	BT) का सम्बन्ध है :
	(1)	परमाणु अप्रसार	(2)	अमेरिका की विदेश नीति
	(3)	जल संरक्षण	(4)	मृदा संरक्षण
05.	ANA	AND' is related with ?		
	(1)	Dairy	(2)	Horticulture
	10 800	Book Printing	(4)	Agriculture
	82 18	नन्द'' किससे संबंधित है ?		
		डेयरी	(2)	कागज उत्पादन
	37 (0)	पुस्तक छपाई	(4)	कृषि
\$15 				
06.	Glob	palization is related with:		2
	(1)	Human Rights for all	(2)	Environmental Conservation
	(3)	Universal peace	(4)	Expansion of Capital
	वैश्वी	करण संवंधित है :		
λi)	(1)	सभी के लिए मानवाधिकार	(2)	पर्यावरण संरक्षण
	(3)	वैश्विक शांति	(4)	पूँजी का प्रसार
07	Artic	cle 360 has been enforced in I	ndia	5
	(1)	Only once	(2)	Twice
	(3)	Thrice	(4)	Never
		च्छेद 360 का प्रयोग भारत में कि		नाम विकास सम्बद्ध है ?
	अनुष	च्छद ३६० का प्रयोग भारत म ।क		_
	(1)	एक बार	(2)	दो वार
	(3)	तीन बार	(4)	कभी नहीं
08.	Leon	nardo-da-Vince is associated v	vith :	
	(1)	Painting	(2)	Sculpture
	(3)	Music	(4)	Dramatics
				la la

	लिय	ोनार्डो दा विंसी (Leonardo-da-V	ince)	का सम्बन्ध है :
	(1)	चित्रकला से		मृतिकला से
	(3)	संगीत से	(4)	नाट्यशास्त्र से
09.	'AD	HAR' is associated with:		
	(1)	Uniform Identity Card	(2)	Food security
	(3)	Poverty Elimination	(4)	Bank Account
	''आ	धार" संबंधित है :		
	(1)	एकीकृत पहचान पत्र	(2)	खाद्य सुरक्षा
	(3)	गरीबी उन्मूलन	(4)	वैंक खाता
10.	Who	is called Napoleon of India?		a
	(1)	Samudra Gupta	(2)	Chandra Gupta
	(3)	Harshvardhan	(4)	Ram Gupta
	भारत	न का नेपोलियन किसे कहा जाता	含 ?	
	(1)	समुद्र गुप्त	(2)	चन्द्र गुप्त
	(3)	हर्ष वर्धन	(4)	राम गुप्त
11.	Whi	ch system of government does	Nepa	al have ?
	(1)	One Party System	(2)	Two Party System
	(3)	Multi Party System	(4)	Monarchy
	नेपाल	में कौन-सी शासन-व्यवस्था है ?		
	(1)	एक दलीय व्यवस्था	(2)	द्वि दलीय व्यवस्था
	(3)	बहुदलीय व्यवस्था	(4)	राजतंत्र

12.	Wha	at was the main aim of the his	toric	movement of Nepal in 2006?		
	(1)	Restoration of democracy	(2)	Abolition of untouchability		
	(3)	Bringing down military rule	(4)	Division of Nepal		
	नेपाल	। के 2006 का ऐति हा सिक आन्दोलन व	भा उद्	डेश्य क्या था ?		
	(1)	प्रजातंत्र की स्थापना	(2)	छुआछूत उन्मूलन		
	(3)	सैनिक शासन का अन्त	(4)	नेपाल का विभाजन		
13.	'Kali	Gandaki' is related with :				
	(1)	Hydroelectric Project	(2)	Pransport		
	(3)	Tourism	(4)	Infrastructure		
	'कार्ल	ो–गण्डकी' का सम्बन्ध है :		2**		
85	(1)	जल विद्युत परियोजना	(2)	परिवहन		
	(3)	पर्यटन	(4)	आधारभूत संरचना		
14.	How did King Gyanendra take advantage of the elected weak government?					
	(1)	He rigged the elections				
	(2)	He dismissed the Prime Mini	ster			
	(3)	He dissolved the Parliament		-		
	(4)	Both (2) and (3).				
	राजा	ज्ञानेन्द्र ने कैसे चुनी गई कमजोर सरका	र का	लाभ उठाया ?		
	(1)	चुनावगत धोखाधड़ी करके	(2)	प्रधानमंत्री को पदच्युत करके		
	(3)	संसद भंग करके	(4)	(२) और (३) दोनों		
15.	The	word Nepal is derived from the	Tibe	tan Nipampal, which means		
	(1)	Land-locked state	(2)	Valley of Sadhus		
	(3)	Holy Land	(4)	Valley of King		
		7		ኮ ፕ O		

	नेपार	। शब्द तिब्बती निपामपाल शब्द में लिए	श गयः	है, जिसका अर्थ है
	(1)	भू-परिवेष्ठित राष्ट्र	(2)	साधुओं की बाटी
	(3)	पावन धरती	(4)	राजाओं की चाटी
16.	Whi Nep		грех 1	egulator of security market in
	(1)	SEBON	(2)	SEBI
	(3)	NYSE	(4)	CME
	नेपाल	। मे प्रतिभृति बाजार का सर्वोच्च नियाम	क है	?
	(1)	एस ई बी ओ एन	(2)	एस ई बी आई
	(3)	एन वाई एस ई	(4)	सी एम ई
17.	(1)	'Seven Party Alliance' in Nepa Maoist Insurgents		s formed by
	(2)	Non-governmental Organisat	ions	
	(3) (4)	Major Political Parties Local people		
	2			
		में 'सप्तदलीय गठबंधन' का गठन कि	सने वि	ह्या ?
	(1)	माओवादी छापामार	(2)	गैर-सरकारी संगठन
	(3)	प्रमुख राजनैतिक दल	(4)	स्थानीय जनता
18.	Whie	ch is Nepal's second largest m	etrop	politan city?
	(1)	Kathmandu	(2)	Biratnagar
	(3)	Bharatpur	(4)	Damak

	नेपाल का दूसरा सबसे बड़ा महानगर कौन है ?							
	(1)	काठमाण्डु	(2)	विराटनगर				
	(3)	भरतपुर	(4)	दमक				
19.	Whi	ch one of the following is the r	nain	economic activity of Nepal?				
	(1)	Tourism	(2)	Tea Plantation				
	(3)	Agriculture	(4)	Industry				
	निम्न	लेखित में से कौन नेपाल की प्रमुख आं	र्थिक वि	क्रया है ?				
\$	(1)	पर्यटन	(2)	चाय की खेती				
	(3)	कृषि	(4)	उद्योग				
20.	Acco	ording to the legends of Nepa	ıl, wh	no beheaded the Kiranti King				
		mbar?						
	(1)	Lord Indra	(2)	Lord Shiva				
	(3)	Lord Krishna	(4)	Lord Ganesha				
	नेपाल	के पौराणिक कथाओं के अनुसार किर	ाँती रा	जा यलम्बर का सर किसने भाटा ?				
	(1)	भगवान् इन्द्र	(2)	भगवान् शिव				
	(3)	भगवान् कृष्ण	(4)	भगवान् गणेश				
21.	The	Treaty of Sugauli was signed	after	which war?				
	(1)	Gurkha War	(2)	Anglo-Nepalese War				
	(3)	Sino-Nepalese War	(4)	Bhutan-Nepalesc War				
	सुगौल	नी सन्धि पर हस्ताक्षर किस युद्ध के बाव	द हुआ					
	(1)	गोर्खा युद्ध	(2)	एंग्लो-नेपाली युद्ध				
	(3)	चीन-नेपाल युद्ध	(4)	भूटान-नेपाल युद्ध				

22.	Which out of the following is the main export of Nepal?						
	(1)	Carpet	(2)	Electronic goods			
	(3)	Automobiles	(4)	Spices			
	निम्न	लिखित में से कौन नेपाल का प्रमुख नि	र्यात है	?			
	(1)	कारपेट		इलेक्ट्रोनिक सामान			
	(3)	आटोमोबाइल्स	(4)	मसाले			
23.	Whi	ich one of the following has th	e hig	hest potentiality in Nepal ?			
	(1)	Electricity	(2)	Coal			
	(3)	Electronic goods	(4)	Chemicals			
	निम्न	लिखित किस में नेपाल में सबसे ज्यादा	अन्त:३	शक्ति निहित है ?			
	(1)	विद्युत	(2)	कोयला			
	(3)	इलेक्ट्रानिक सामान	(4)	रसायन			
24.	Who	is the first elected President	of Ne	pal ?			
840	(1)	Baburam Bhattarai	(2)	G.P. Koirala			
	(3)	Ram Baran Yadav	(4)	Pushpa Kamal Dahal			
	नेपाल	का प्रथम चयनित राष्ट्रपति कौन है ?					
	(1)	बाबूराम भट्टराई	(2)	जी पी कोइराला			
	(3)	राम बरन यादव	(4)	पुष्प कमल दहल			
25.	The	first battle between Nepal and	East	India Company was fought of			
	Nala	pani. At present, Nalapani is l	locate	ed in which state of India?			
	(1)	Uttar Pradesh	(2)	West Bengal			
	(3)	Himachal Pradesh	(4)	Uttarakhand			

	नेपाल और ईस्ट इण्डिया कम्पनी के बीच प्रथम युद्ध नालापानी में हुआ था। नालापानी वर्तमान में भारत के किस राज्य में स्थित है ?							
~	(1)	उत्तर प्रदेश	(2)	पश्चिम बंगाल				
	(3)	हिमाचल प्रदेश	(4)	उत्तराखण्ड				
26.	Stat	e the main source of employm	ent i	n Nepal :				
	(1)	Agriculture	(2)	Tourism				
	(3)	Trade	(4)	Industry				
	नेपाल	में रोजगार का प्रमुख स्रोत बाताइए:	2					
	(1)	कृषि	(2)	पर्यटन				
	(3)	व्यापार	(4)	उद्योग				
27.	Maii	n trade partner of Nepal is						
	(1)	India	(2)	China				
	(3)	USA	(4)	Bangladesh				
	नेपाल	का प्रमुख व्यापार साझेदार है		±				
	(1)	भारत	(2)	चीन				
	(3)	यू एस ए	(4)	बांग्लादेश				
28.	800000	2000 W	ial Pl	anning Commission of Nepal?				
	(1)	King of Nepal						
	(2)	Prime Minister						
	(3)	Finance Minister						
	(4)	Trade and Commerce Ministe	er					
	नेपाल	न के राष्ट्रीय योजना आयोग का अध्यक्ष	कौन	होता है ?				
	(1)	नेपाल नरेश	(2)	प्रधानमंत्री				
	(3)	वित्त मंत्री	(4)	व्यापार एवं वाणिज्य मंत्री				

29	. Ku	ımari Devi	of Nepal	believed	to be th	ne host of (Goddess	
	(1)		(2)		(3)		(4)	Durga
	नेपा	ल में कुमारी	देवी किस	देवी की स्व	रूप मानी	जाती हैं 2		and the Property
	(1)	and the same of th	(2)	लक्ष्मी	(3)		(4)	दुर्गा
30	. Wh	ten was S/	AARC See	cretariat o	stablis	hed in Kat	hmandu	,
		माण्डु में साव						
	(1)	1988	(2)	1986	(3)	1987	(4)	1985
31.	In v Nep	which yea oal was sig	r the Pea	ace and F	riends	hip Treaty	between	India and
	भारत	और नेपाल	के बीच श	न्ति और मि	त्रता सन्धि	ग पर कब ह स	ताक्षर हुआ	?
	(1)	1950	(2)	1955	(3)	1959	(4)	1960
32.	Pasi	upati Nath	Temple	in Nepal i	is locate	ed on the b	oanks of	river
	(1)	Gandaki	(2)	Kali	(3)	Baghmati		Kosi
	नेपाल	का पशुपतिन	राथ मंदिर व	हौन सी नदी	के किना	रे स्थित है ?		
	(1)	गण्डकी	(2)	_ ^	(3)		(4)	कोसी
33.	ln w Orga	hich year nisation	Nepal	became t	he mei	nber of th	ne United	d Nations
	किस व	वर्ष में नेपाल	ने संयुक्त र	ाष्ट्र संघ की	सदस्यता	यहण की 2		
		1955	(2)	1950	1912/12	1957	(4)	1953

34	. Wi	Which sector of Nepal was badly affected by the dispute of trade and transit between India and Nepal in 1989?							
	(1)			22 (2004 . 2.0023	(2)	Industry			
	(3)	Migration			(4)	Developme	at		
	भार	त और नेपाल के	बीच 1	080 ਸ਼ੇਂਟਜ ਕ		गौर परिगमन सम्ब		A r 2	3.
	कौन	ा सा क्षेत्र सबसे व	जाना. बरीतर	७०७ म हुए ० ह प्रभातित दश	नापार उ ग्रा	गर पारगमन सम्ब	न्धा ।व	वाद म नपाल	11
	(1)	व्यापार	3., .,	o A man go					
					(2)	उद्योग			
	(3)	प्रवास			(4)	विकास			
35.	The	national flov	ver of	Nepla is	•••				
	(1)	Rose	(2)	Lotus	(3)	Guras	(4)	Lali	
	नेपात	त का राष्ट्रीय पुष्प	है	•••		- 188 - 188			
	(1)	गुलाब	(2)	कमल	(3)	गुराँस	(4)	ભાભી	
36.	Who	o are the orig	inal e	thnic group	of K	athmandu ?			
	(1)	Kirantis	(2)	Newar		Thakuris	(4)	Limbu	
	काठा	माण्डु का मृल नृव	वंश निव	गसी कौन हैं ?)				
	(1)	किराँती	(2)	नेवार	(3)	ठकुरी	(4)	लिम्बु	
37.	Who	established	the D	ana dunaat		damat a			
								*	
	(1)	Dev Sumshe			(2)	Jang Bahadi	ur Ra	na	
	(3)	Bhim Sums	her R	ana	(4)	Chandra Su	nshe	r Rana	
	नेपाल	में राणा वंशावल	गी की ग	श्थापना किसने	किया	?			
	(1)	देव समशेर राण	Ī		(2)	जंग बहाद्र राणा			
	(3)	भीम समशेर राण	TT		(4)	चन्द्र सगशेर राज		u v	

38.	Who	was the last King of Shan Dy	mast	ry in Nepal?
	(1)	Gynandra B.B. Shah	(2)	Birendra B.B. Shah
	(3)	Dipendra B.B. Shah	(4)	Mahendra B.B. Shah
	नेपाल	के अन्तिम शाहवंशी शासक कौन थे 🤅	>	
	(1)	ज्ञानेन्द्र बी. बी. शाह	(2)	वीरेन्द्र बी. वी. शाह
	(3)	दीपेन्द्र बी. बी. शाह	(4)	महेन्द्र वी. बी. शाह
39.	Kriti	pur in Nepal is known for the	locat	tion of
	(1)	Pasupati Nath Temple	(2)	Tribhuvan University
	(3)	King's Palace	(4)	Supreme Court
	नेपाल	में कीर्तिपुर किसकी अवस्थिति के लिए	र् जाना	जाता है ?
		पशुपतिनाथ मंदिर		त्रिभुवन विश्वविद्यालय
	(3)	राजभवन	(4)	उच्चतम न्यायालय
40.	Whic	ch place of Nepal is related wi	th Ga	utam Buddha ?
	(1)	Bhaktapur		Lumbini
	(3)	Manakamana	2000 70	Janakpur
	नेपाल	का कौन-सा स्थान गौतम बुद्ध से सम्ब	र्रन्धित	है ?
	(1)	भक्तपुर	(2)	लुम्बिनी
	(3)	मनकामना	(4)	जनकपुर

Short Answer Questions लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिख कर शुरु करें।

- 1. Write a short note on "Kumari Pratha" in Nepal. नेपाल में 'कुमारी प्रथा' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. What was the objectives of 'Seven Party Alliance' in Nepal? Discuss. नेपाल में सप्त दलीय गठबंधन के क्या उद्देश्य थे ? विवेचना कीजिए।
- 3. Differentiate beween Quantitative and Qualitative Research methods. परिमाणात्मक एवं गुणात्मक शोध विधियों में अन्तर कीजिए।
- Do you think that open border between India and Nepal is the need of time? Justify your answer.

क्या आप समझते हैं कि भारत और नेपाल के बीच खुली सीमा आज के समय की आवश्यकता है ? अपने विचारों को सिद्ध करें।

5. Discuss about the main considerations that should be taken while choosing a topic of research.

शोध-विषय का चुनाव करते समय ध्यान में रखने वाली प्रमुख सावधानियों की विशेचना कीजिए। 6. Write a short note on Gorakhnath in Nepal.

नेपाल में गोरखनाथ पर टिप्पणी लिखिए।

7. What should be the development basis for the organisation of states in Nepal?

नेपाल में राज्यों के गठन के लिए क्या विकासात्मक आधार होना चाहिए ?

8. Discuss the main causes of poverty in Nepal.

नेपाल में गरीबी के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

9. What is Snowball Sampling method?

स्नोबाल प्राचल विधि क्या है ?

10. What are considerations that compel us to resort to unstructured questionnaire?

वे कौन सी परिस्थितियाँ हैं जो हमें असंगठित प्रश्नावली का प्रयोग करने के लिए विवश करती है ?

ROUGH WORK रफ़ कार्य

अभ्यशियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ट तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्टों पर केवल नीली या काली बाल-प्वाइंट पेन से ही (लखे)

- 1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त*, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न
- 3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- 6. ओ०एम०आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक सं० और ओ०एम०आर० पत्र सं० की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं
- 7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिए अन्यथा यह एक अनुचित
- इस प्रश्न-पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निदेशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है। किन्हीं पांच लघुउत्तरीय प्रश्नों को हल करने हेतु इस प्रश्न पुस्तिका के अन्त में लगे पांच सादा पृष्ठों का प्रयोग करें।
- 9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्थाही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना बाहते हैं, तो सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
- 11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग
- 12. परीक्षा के उपरान्त ओ एम आर उत्तर-पत्र तथा प्रश्न पुस्तिका दोनों परीक्षा भवन में जमा कर दें।
- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड